
                            
              SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR QUILLOTA 
SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS 
  SUBDEPARTAMENTO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO   
                                 Int Nº08 (30.07.2024) 

 

RESOLUCIÓN EXENTA (E) 

 

                                                                                 VIÑA DEL MAR,  

SECCIÓN I 

  VISTOS: Resolución N°18/2017 y 6/2019 de la Contraloría General de la 

República, DL N°2763/1979, modificado por la Ley N°19.937/2004, y teniendo presente las 

facultades que al suscrito le otorgan los Decretos Supremos N°140/2004 y 50/2022, ambos 

del Ministerio de Salud.  

 

SECCIÓN II 

  CONSIDERANDO lo dispuesto en la Ley N°21.643, el Servicio de Salud Viña del 

Mar-Quillota, ha elaborado el protocolo con las acciones dirigidas a prevenir el acoso sexual , 

laboral y la violencia en el trabajo , la cual señala que las relaciones laborales deberán siempre 

fundarse en un trato libre de violencia , compatible con la dignidad de las personas y con 

perspectiva de genero .Este marco normativo implica la adopción de medidas que promuevan 

la igualdad y erradiquen la discriminación , rechazando cualquier conducta de acoso sexual , 

laboral o violencia ejercida por terceros ajenos a la relación laboral. 

 

SECCIÓN III 

  RESUELVO: AUTORIZASE el “Protocolo de Prevencion del Acoso Sexual, 

Laboral y la Violencia en el Trabajo”, el cual tiene como objetivo fortalecer entornos 

laborales seguros y libres de violencia donde se potencie el buen trato, se promueva la igualdad 

desde la perspectiva de genero y se prevengan las situaciones constitutivas de acoso sexual, 

laboral y de violencia en el trabajo  

 

SECCIÓN IV 

  Déjese establecido que la responsabilidad de velar el cumplimiento del proceso 

y la correcta ejecución del presente protocolo es de los Directores y Equipo Directivo, a través 

de quien estos designen, además es responsabilidad de las Jefaturas y Supervisores tomar 

conocimiento, difundir y facilitar la aplicación de las actividades preventivas  

 

 

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

SR. HAROLDO FAUNDEZ ROMERO  

DIRECTOR (S)  

SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA 



Remite Protocolo Prevencion del Acoso Sexual ,Laboral y
Violencia en el Trabajo
Correlativo: 6560 / 31-07-2024

Documento firmado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Haroldo Enrique Faúndez Romero DIRECCIÓN SSVQ Director (s)

Documento visado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Francisco Javier Luke Palacios DIRECCIÓN SSVQ Jefatura de Subdepartamento de

Seguridad y Salud en el Trabajo

Sebastian Alejandro Yanez Garay DIRECCIÓN SSVQ Ing. Prevención de Riesgos

Jose Eugenio Munoz Diaz DIRECCIÓN SSVQ Subdirector de Gestión y Desarrollo de

las Personas (S)

Anexos:
Nombre Folio Código verificación
Protocolo de Prevención de Acoso
laboral sexual y violencia en el trabajo
30-07-2024.pdf

-- --

Verificar: https://verificar.ssvq.cl/

Folio: 1I4-4J5-3N6

Código de verificación: VAD-CAT-BZ7


		2024-07-31T10:29:57-0400




